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PAMALDŲ TVARKA:

15 Geg. išryto ADDIEWELL.
15 Geg. vakare ir 16 STEVEN- 

STON.
15 Geg. vakare ir 16 MOSSEND.

Gegužio 23 CRAIGNEUK, 
UDDINGSTON.

Gegužinės pamaldos MOSSEND 
ir BURNBANK kas seredą ant 
6 po p., o GLASGOWE kas 
ketvergę ant 6 po p.
Velykinis laikas baigiasi 16 Geg.

NUOMONĖ AMERIKIEČIO 
APIE ŠKOTIJĄ.

Išcivią Draugo 14 (56) numeryje 
pamačiau sąrašą Škotijos lietuvią, 
tai net nudžiugau, išvydęs 
tokį skaitlingą būrelį per dvi 
redybi: 7771 dūšia. Perskaičiau 
keletą korespondenciją keliuose 
numeriuose minėto laikraščio iš 
Škotijos lietuvią judėjimo. Labai 
malonu girdėti, kad jau esama į 
keletą draugiją ir šiokio tokio 
judėjimo bei darbavimos tose 
draugijose. Garbė jums užtai, 
mieli tautiečiai.MUSŲ pasiunstus į Lietuvę 

PININGUS ant nukentėjusiu per 
karę Lietuvos Komitetas GAVO.

Dedame Komiteto laišką, mums 
prisiunstę.
GERBIAMAM!AM ŠKOTIJOS 
LIETUVIŲ KATALIKU LIE­
TUVAI ŠELPTI KOMITETUI.

Lietuviu Draugijos nukentėju­
sioms del karo šelpti Komitetas yra 
gavęs iš tamstų čekę (Draft on 
London išduotą Clydesdale Banko 
Limited, Bellshill 18 March 1915 
N 25 10) £100 ir Gerbiamojo Ko­
miteto laišką su „Iš. Draugo" iškar­
pa. (Gaila tik kad ji pas mus žuvo. 
Ar negalėtumėt mums antru atveju 
lą pačią iškarpę ir visę kas rašoma 
apie Lietuvią draugija, atsiunsti?)

Komitetas labai apsidžiaugė ga­
vęs tokia gausią auką’nuo savo bro­
lių lietuvių, gyvenančią užjūryje, 
už ką išreiškia Škotijos lietuviams ir 
Gerbiamamjam Škotijos Lietuvią 
Kataliką Komitetui nuoširdžiausią 
padėką. Tie pinigai bus suvartoti 
Tamstą išreikštu noru valgy­
kloms arba, kitaip sakant, del karo 
nukentėjusioms ir p .bėgei: inspra­
maitinti.

Komitetas rengia savo veikimo 
apyskaitą, km i bus kuoplačiausiai iš­
siuntinėjama, bus ji nusiunsta ir 
Tamstoms. Iš apyskaitos pamaty­
site, kaip didelę naštą neša Lietuvią 
Draugija ir kaip didelės ji reikalau­
ja pašalpos.

Priimkite augštos pagarbos žodį 
Pirmininkopadėjėjas, A.Smetona 
Sekretorius. Dogelis.
Raštvedis, Jok. Šernas 

Bet kiek matosi iš korespondenciją 
ir visokią žinelių tai dar toli gražu 
sulyginime Škotijos lietuvią nors ir 
su mažiausia lietuvią kolionija 
Suvienytose Valstijose Amerikoje 
Kas čia kaltas, šalis ar žmonės 
(lietuviai) ? Pastebėti didelis 
jaunuomenės apsileidimas. Iš tokio ; 
skaitlingo būrelio lietuviu, manding, j 
turėtą atsirasti nors keli jaunikaičiai i 
arba kelios jaunos mergelės, iš I 
einančiu šiokį tokį mokslą. Nieko 
apie juos nesigirdėjo iki šiam laikui. 
Nejaugi Škotijos mokyklos lietuvią 
nepriimtą. Nenorėčiau tikėti! Suvie-1 
nytose Valstijose Amerikoj yra i 
kelios dešimtis Seminariją. Beveik 
kožnoje randasi po vieną lietuvį Į 
klieriką, kitose yra no 5 ir po 8 
lietuvius klierikus. Čia esama 
suviršum šimto kolegiją, kožnoje I 
randasi lietuvis moksleivis, kitose po 
dešimti ir daugiau. Apie žemesnes 
mokyklas čia nekalbėsiu, nes jose 
šimtai ir tūkstančiai lietuvią vaiką 
lankosi, kaip tai: lietuviu Para­
pijinėse mokyklose, kur lietuvės 

j seseris - vienuolės mokytojauja. 
Į Žinoma, nuo jusą, mieli broliai, 
i (Škotijos lietuviai) to niekas nerei- 
į kalauja.kad turėtumėte kelis šimtus 
j arba nors kelesdešimtis moksleivių, 
j Ne, bet nors keletą moksleivių 
| reikėtų neatbūtinai turėti ir jums.
Ir neapsiriksiu išsitardamas, kad ir 
jums, mieli broliai, praverstą insi- 
steigti nors vienąSkotijoje mokyklą, 

I kuri yra labai pageidaujama del 
jusą lietuviškos jaunuomenės. Ir 

j aš manau, kad nebūtą persunku 
, susispietus visiems į vienybę nors

mažą namelį pasistatyti del moky­
klos, tokioje vietoje, kur daugiau 
lietuvią apgyventa. Mokykla beabe- 
jonės atneštą didelę naudą, la­
biausiai del jaunesnės kartos. Ir 
dar vienas butą labai svarbus del 
jusą daiktas, kad jus sugebėtute in- 
sisteigti (išleisti) nors kartą arba du 
mėnėsyję tokį laikraštėlį, kuris aiš­
kintą vien tik tikybos dalykus; pri­
duriant katalikiškas istorijeles 
be pasakėlės Tokis laikraštėlis 
turėtą pasiekti ir aplankyti kožno 
vieno lietuvio namus Nes kaip 
kūnas žmogaus reikalauja maisto, 
taip lygiai ir siela (dūšia) reikalauja 
pastiprinamo peno.

ALKOHOLIS KARĖS 
AK Y VAIZDI ).I E.

Si baisi Europos karė pasiliks 
užrašyta žmonijos istorijoje kraujo 
raidėmis kaipo didžiausia žmonijos 
nelaimė. Bet iš antros pusės šios 
karės perijodas, ypač 1914 metai, 
bus teipgi pažymėti pasaulio dar­
buose jei ne aukso, tai bent gelžies 
raidėmis, kaipo naujas, stiprus ir 
neišdildomas faktas - apsireiškimas: 
tai pradžia smarkiausios kovos prieš 
alkoholį. Toji kova apsireiškė 
pilnu arba daliniu alkoholiaus kai- 
kuriose Europos valstybėse už­
draudimu.

Tiesa, ta visą vadinama praktiška 
Amerika seniai kovoja su tuo di­
džiausiu žmonijos priešu, alkoholiu. 
Ir kovoja nejuokais, reališkai, 
ištikrąjų. Kaikuriuose Amerikos 
Suvienytą Valstiją štatuose buvo 
draudžiama ir išdirbinėt ir perda- 
vinėt alkoholis gėrimui. Tai liudija 
teip vadinami „sausi štatai.' 
Europoje irgi tyrinėta alkoholis: jo 
ypatybės, naudingumas, konksmin- 
gumas ir tt. Paskelbta buk tai 
karė visose Europos valstijose prieš 
tą žmogaus nevidoną. Bet ilgą 
laikę ta karė, pasiliko vien tik geros 
valios ir gerą žmonią darbu, darbu, 
teip sakant, privatišku. Prįe blai­
vybės darbo labai aiškiai savo 
rankos niekur nebuvo pridėjusi 
pati valdžia.

Puikią tame darbe pradžię pa­
darė Rusijos valdžia šiuo karės 
metu vienu kirčiu nukirsdama alko­
holio galvą. Mažu-pamažu Rusi­
jos pavyzdį ėmė sekti ir kitos 
Europos valstybės-kitos tautos. Iš- 
pradžios Prancūzija uždraudė išdir- 
bimą stipraus ir labai nuodingo 
absinto, kurs, būdamas smarkesniu 
ir kcnksmingesniu už Rusijos 
spiritą, buvo tikras prancūzą 
botagas. Vokietijos Kaizeris už­
gynė savo kariumenei vartoti svai­
galus. Anglija irgi subruzdo. 
Ėmė jieškoti budo, kaip prasiblai­
vinus, nes pastebėta, kad dirbtuvės 
negali padaryt kiek reikia karės 

i medžiagos delei didelio tos šalies 
į darbininkų girtuokliavimo. O val­
stijos kancleris Lloyd George 
Britanijos parlamente pasakė, kad 
.„svaiginamieji gėrimai daugiau daro 
Anglijai blogo, negu visi vokiečių 
povandeniniai laivai.”

Pas mus, Suvienytose Valstijose 
Amerikoj, žmonės bėdavoja su 
darbais, tūkstančiai žmonių po 
miestus vaikščioja be darbo. Bet 
vis tikisi, gal vasaros laike nors šiek 
tiek pagerės darbai. Siame gi 
laike, tai daugelis žmonią sunkiai 
duonos kąsnelį gal susigraibyti. Y ra 
ir tokią, kurio negal nė ant duonos 
užsidirbti, turi iš svetimą ranką į 
pagalbos jieškoti.

Moksleivis F. Vaitukaitis.

Nevisai teisinga nuomonė apie 
Škotijos lietuvius. Tie 8000 dužiu,! 
jug išsiblaškę lig Grigo bitės po 
plačią šalį silpnais būreliais. Drau­
giją turi net perdaug. Katalikai 
išlaiko savaitraštį ir mėnraštį, nors 
netaip seniai pradėjo atsigauti iš 
gilaus miego. Perškados tebveikia: 
1 .išsiblaškymas; 2. stokainteligentą; 
3. stoka turtingą; 4. lietuviškas 
cicilizmas tamsumu žmonią parem­
tas; 5. alkoholis ir ištvirkimas. 
Amerikoj, atminus kad ten randasi 
pusmilijonis lietuvią, bene dar

■ blogiam—Red.

CRA K; N EUK—Renkant bal­
sus lietuvią tarpo iš 350 viso skait- 
liaus surinktą 328 išreiškė už prohi- 
biciją, 20 prieš prohibiciją alkoho­
liams. Už balsavo 132 moteris ir 196 
vyrai, prieš 22 vyru.

J. Klesevičius.

STONEY BURN — Nariui. 
I „Rankpel.” buvo apšmeižimas, te* 
i1 gul „R-nis” ir atšaukia.

Taigi ar buvo kuomet pasaulyj 
toki valanda, kad taip rimtai, taip 
aiškiai butų buvęs pakeltas balsas 
prieš alkoholį ? 1 tą visą žiūrint, 
rodos, galėtum pamanyt, kad jau 
vieną sykį atėjo alkoholiui galas. 
I žtat visų šalių laikraščiai pilni ži­
nių ir straipsnių apie kovą prieš 
alkoholį. Visur nurodoma Euro­
pos, . pač Rusijos pavyzdžiai. 15 
Kovo šių metų Philadelphijoj Ame­
rikos valstijos Sekretorius Bryanas 
didžiausiame žmonių susirinkime 
karštai agitavo blaivybės naudai. 
Jo pavyzdį pasekė 12,000 žmonių.

Ir kaip tenai nebūtą toliaus, bet 
tas įvisas prieš alkoholį judėjimas, 
sustiprinęs dar kaikur silpną blai­
vybės idėją, galima drąsiai sakyti, 
nepasiliks be atbalsio, be žymės, be 
pasekmių ateityje. Gal būti, ne­
užilgo vėl alkoholis iškels savo gal­
vą ir ten, kur jo makaulė kone vi­
sai buvo sutrupinta. Sį sykį dar 
gali taip atstikti. Bet visgi vieną 
syki tokį smūgį gavęs nebus toliaus 
taip drąsus. Reikės |>agalvoti ir 
pabijot, kad svietas ištikrąją vieną 
kartą tą įkirėjusį jungę nenumestą.

Apskritai, alkoholio uždraudimo ir 
susiaurinimo faktas šiuo karės laiku 
pasauliui parodė aiškiai, kad blai­
vybė yra geresnė už girtybę. Pa­
tvirtino mokslo prirodymus ir pri­
lyginimus apie alkoholio kenksmin­
gumą. Stačiai įdūrė į akį ir užkišo 
burną tiems, kurie g’.la alkoholį ir 
sako, kad žmonės be jo negalėtų 
apseiti. Išlaužė ir išdraskė tary­
tum spragą ant to kelio, kuriuo 
žmonija turi eiti prie alkoholio pa­
naikinimo, visiško uždraudimo dirbt 
ir pardavinėt alkoholį gėrimui. 
Vadinas, ši karė alkoholį diskredita- 
vo-nuplėšė nuo jo lig apsiaustą 
ir dar sykį parodė pasauliui visą jo 
nuogumą. Žmonija naudodamos 
prityrimu, kartais išlėto, bet tvirtai 
eina geryneigos: mokslo, apšvietimo 
ir pergalės keliu. Žmonių rasė nuo­
lat besitobulindama ir fiziškai at- 
gimdama, pergalės galutinai savo 
dvasiškos ir fiziškos sveikatos prie­
šę. Si Europos karė-karė valstiją 
ir tautų-pagimdys, gal but, atkak­
lesnę prieš alkoholį karę. Šioj ka­
rėj žūsta gyvybių milijonai, ana ka­
rė užlaikytų gyvastį milijonams gy- 
whin TCun. A ft to! c
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IŠEIVI U DRAUGAS

IS KARĖS LAUKU. Savaitine Peržvalga.
Vokyty veikinuu KURŠE turė­

jo svarbesnę reikšmę. ’.eg 
pripažinti norėtu ' okiwimatkir 
»o patį Liepoją » Musmnm. o vė 
liau ir iJ mnriy Liepoją 
saujele rūsy ir toji saujelė. • G'OO, 
greitai pasidavė vokn'''“’’’-'*- lokiu 
bntlu vokiečiai sžr»«Wč I”**! UIU- 
POJŲ, knrs turi apie l^tpOtJ gy ­
ventoją, yra geriausiu Rusijoj ai 
Baltijos juriu port”- <r"» bu.vo 
seniau rusą tvirtovė, aut kurios 
rusai sudėjo milijonus. Tvirtovę 
rusai išgriovė prieš kelius metus. 
Čia gamtos duotas portą* buvo dar 
gerai rusą įtaisyta*. Bet rusai sa­
ko įtaisymu* sunaikint pradžioj 
karta. Tas portą* tankiai neužšala 
per žiema, kad Ryga ir Eronštad 
ta* užšąlą kasmet. ' bkiei-iai galės 
panaudoti tą uostą kaipo atsirtmi- 
mo vietą savo laivynui ir kariurae- 
nei, jei panorės užpulti ant Rygos 
ir Petrogrado : Liepoj® sujungtas 
su Ryga gvlžkeliu, šiaip jau ki liais 
jūrėmis netoli. R"*»> tvirtina, kad 
tai nesvarbu, liet tur but netiki 
patįs savo tvirtinimui. Liepojoj 
buvo ginklu sądėliai ir dirbtuvės, 
bet runai sako pradžioj karts tą 
viską p rkėlę kitur. Liopopij. ma­
tyt. nebuvo daug rusą garlaiviu, nes 
vokiečiai nesigiria suėmę. Patį 
miestą gavo vokiečiai uždyko, neiš­
leidus rusams vieno šūvio, nemė­
ginus net visai atsispirti. V ©kiečiai 
nemano iš Liepoja’1* trenktis. Žada 
čia apsibūti ant ilgiau.

LIETUVOJ
ėjo visą taiką susirėmimai. Rusai 
nuo MINTAUJOS atmušė vokie­
čius. Vokiečiai susimetę pagal 
Joniuke iš kurios sudarę ant greitos 
tvirtovę. Rusai tečiatis iškrapštę 
vokiečius iš čia šturmu. (Užleido 
rusai vokiečiams visą Žemaitiją ir 
Kuršą be šturmą. į tris dienas, o 
varant iš vokiečiai žingsnio nenori 
duoti be „šturmo." Nuo Joniskrs 
vokiečiai pasitraukė į Šiaulius. 
PAGAL ŠIAULIŲ vėl kilo smar­
kus mušis. Vėl rusai gavo šturmu 
imti. Mušis dar ištiktąją nepasi- 
baigė čia, nes vokti .‘iai spiriasi mies­
to apielinkėje, įpie Bubiu* >r prie 
gelžkelio. Bet patį Šiaulią miestą 
apleido. Traukiasi maž daug tais 
pačiais kelinis, kokiais užplaukė, tik 
dasiilėjus gelžkelio linijai nuo Siau­
bą ant Liepojatts.

ANT KAUKAZO i Liverpool. Vokiečiai per laikraščius 
yta tik prataižiinnoMi į kurią |rogai vįl lnuSį pranešė, kad niekas tuo laivu

bet, matyt, tai menkas laimėjimas, neplauktą,*nes jį paskandins ^vokie- 
jei vis ant vietos tebtupčiojama.

JUODOJ JURlįjE 

rusą laivai paskandinę 8 turky 
i-: i:.. : laivo ir neans sKanamu neicaiiustransportus-lmvėlius ir kelius šiaip . .. . . 1 . .. .1 . . i r» i keliauninkus, moteris, vaikus, neka-

jau garlaivius pagal Bosphoro. riaųjančiŲ valstiją pavaldinius. 
Šaudymai į Bosphoro tvirtovę. Vokiečiai nė nesivijo laivo, palaukė 
matyt, nedaug naudos teneša Pakelyje ir „pradrisę" paskandino ... 
rusams- I.aivas Goeben vėl pasi- : Žuvo ant laivo, užmušta per spro
rodė Bosphoro, bet jį apšaudė rusą gim». numirė nuo žaizdM arba Pri" 
laivai, daug karty užkliudę. Goeben JJ40 žmoniy išgelbėta
.. . ® , . . .y .siek tiek virs pusaštunto šimto. Su

__ ____________________________ '’‘f“', nešdamas pasitraukė iš u jurte nelaĮme 6,Jsilyg!nti tegali 
toli, užsibūk,- kur nors apie šmluvą, nmsio ir pasi-lėpė gilumoj Bosphoro melaimė žinomo Titanic’o ir vėliau 
nes botą pi . piėmimu Pane- sąaiauros, kur arinotos pasiekti■ Lmpress of Ireland (pirmas žuvo 
viežio.________________________ į negali.

Be to pranešimai tebekalba apie . PERSIJOJ 
,.___ • rusai varo turkus laukan,musius prie

RESKINIŲ ir upės DUBISOS AZIJOJ
(neparodant vietą). Tuose mūšiuose |wgnl Aigypto, prie 
pasisekimais nesigiria nė rusai, nė • _ • -- •

; vokiečiai. Rusui stebisi, kad vokie-1 ;i,iinkai ilsisi, 
šiai taip stipriai Reseiniy laikosi ir 

į sako, kad čia vokiečiy nemažai vei­
kia raitėliy ir pėstininką.

SUN A LKIJO.J iki pat Osowieco lipimui ant kranto. Turkai nuolat 
tvirtovės mušią kaip ir n> buvo, stengiasi numesti juos atgal į jurą, 
Rusai patėmiję nemažai vokiečią užpuldinėja be paliovos Prancūzai 
ant Setrapės krantą. Kitur be per- dabar veikia podraug su anglais, 
mainos esama.

LENKIJOJ
! visoj kaip ir nebūta mušią. >,Vuoi- r ,r
dūmojo Widoskrant., viskas kaip kaimelio“Krithia’ 
buvus. Ant Kairiojo IVišloš kranto \ pri0 Gaba Tepe.

viję»i„daug tuziną varstą,”

pasą: ar tik ne į Kauno1 Iki 
Kauno nuo Žeimą visai nebetoli, 
vos kelios mylios. Nedaug truko, 
kad vokiečiai butą priėję prie Koše- 
daru ir perkirpo geležinkelį tarpe 
Kauno ir Vilniaus, vienintelį,
kurt prie Kauno ir Vilniaus

Taip tatai nežinia,
kas dest įsi ant visos gele­
žinkelio linijos nuo Kedainią, Dot

' navos, iki Šiaulią, Mažeikią ir Lie- 
’ pojaus- Pranešimuose neminima. 
Matyt, kad vokiečiai nepaėjo kita 
geležinkelio šaka nuo Radviliškio

;čią povandeniniai laivai. Ant to 
paskelbimo neatsižiurėta, tikėtasi, 
kad vokiečiai nepavys taip greito 
(tik Mauretania už jį greitesnė) 
laivo ir nedrįs skandinti nekaltus

jau garlaivius pagal Bosphoro. riaujanįiy

SERBAI ir JUODKALNIEČIAI 
nedrįsta užpulti Austrijos žemes, 
laukia, kol austrijokai užpuls, o tie 
dabar negali, nes kitur užimti. 
Serbai gavo dovaną virs £3,000,000 
franką nuo Amerikos inilijarderio 
Rockfellerio Tai bent auka I 
Serbija didžiai sunaikinta ligą, 
tifuso ir panašią.

JAPONIJA ir KINAI

sasitaikė gerąją, karės nekels. 
Biškuti nusileido japonai, daugiau 
kinai ir užbaigta dalykas. Vokiečią 
džiaugsmas del naują kivirčą tarpe 
talkininką nuėjo uždyko: japonai 
nusiramino.

; nuo sudužimo į ledą kalną Atlantike, 
i antras sudužo į kitą laivą upėje Šv, 
Laurino, Kanadoje). Lusitanios 

į paskandinimas sukėlė prieš vokiečius 
| visą pasaulį: visi pripažinšta, kad 
j vokiečiai pasielgė labai nedorai, 

Persijos kaino paprasti žmogžudžiai-rubau- 
įlankos, prieSmirnoa tvirtovės prie- ninlcai, užmiršdami nekaltus vaikus, 

į beginklius vyrus, moteris ir tt. 
I Seniau taip nedarydavo civilizuoti 

ANT GALLIPOLI žmonės, nekariaudavo jie su begin- 
| . kitais. Britanijc) per tą kilo per
talkininkai ilsisi ir tvarkosi po iš sekiojimai vokiečią - austrijoką- 

turką. Net Anglijoj gimę vokiečiai 
ir prie anglą prisirašę neturi ramumo. 
Daugelyj vietą vokiečią namus, 
kriautuves ir tt. apardė per kilusius 
sumišimus, kuriuos policijanelab sku-.« - . . . '“sue”»iiuo, ounuvo uvntijaiiciau oau'

nesiduoda savęs varyti iš pussaho. binos malšinti. Tokie sumišimai prieš
I Talkininkai laiko užėmę fortą 

.‘I' i Sedel-Bahr ir prisiartinę visai prie 
' ‘ L. Lygiai laikosi 

_ _______r_. Turkai buk jau 
nišai šiek tiek paėję linkui Sucha- apleidę Enosą (arti Bulgarijos 

Ant upią Pilica ir Nida rubežiaus). Talkininką laivai gelbsti
Beja, austri- u^Puhlinėti ant Dardanėlą. Ma­

noma, jog neužilgo talkininkai 
mėgins užpulti svarbą fortą Kilid 
“ ‘ . Tečiaus iš visako ina'yt,

Smarkus muštai ėjo prie
ŠA DU VOS ir BAISOGALOS.

Čia rusai stengėsi užlaikyti mieste­
lius ir gelžkelio liniją. Tečiaus po 
ilgo mūšio vokiečiai nuveikė. Rusai 
gavo bėgti iš čia. Matyt nuo čia 
vokiečiai smarkiai pasinešė pagelcž- 
keliu, nes pasirodė pagal KĖDAI­
NIŲ (kur galėjo atvykti >r nuo 
Reseiniu). Apie Kėdainius veikė 
rusą raitėlią būrys, kuri vokiečiai 
apsupo Tečiaus pagal Žeimą gelž 
kelio stotį rusą raitėliai smuikini 
vokiečius sumušė. Vokiečią rai­
teliai (matyt saujelė) leidosi 
bėgti, o rusai taip be

czewo.
kaip ir be permainą, 
jokai tvirtina, kad del pralaimėto 
mušto Galicijoj, rusait ėmę trauktis i^į,, ;; , lsllk„
ir nuo upės Nidoe. Tečiaustai dar kad (tardančią paėmimas netaip 
nėra Imti krinta žinia. jau pigus dalykus, kaip išpradžią

Uitai GALICIJOJ vokiečiai nr5SSH’ jU°'’ 
........ . . . parengė pngunnciai.austrijokai vis labiau ginasi. Jau

sako snimrfę msV Karpatijoa , P,*nl ^’lanėlus anglai prarado
. . . . .  a (*ftr V^na in savo dideliu karės laivuarm.j, kun trgi ėmus trauktis. ,Mh TMai >>Oolij*ota8-- tikra^ 

Rusai km ką patvirtina, vokiečiai- • &l ’ ’
austrijokai sakosi suėmę virš 

i IOOJMh) rusą lielaisviy, apie 200 
kulkasvaidžią, apie 40 armotą ir tt. 
Sakosi jau atstūmę rusus už upės 

' Visloka ir net Sano, užgriebę
Dūkia kelią Karpatijoj ir tt. Rusai 
ginasi tiek pralaimėję, sakosi 

į sulaikę priešą. Teviaua pripažinšta 
! pralaimėję, kad armija traukiasi, 
[ kad kai kurios divizijos buvo 
apsuptos liet prasimušė (žinoma, jei 

į buvo apsuptos, tai mažai kuri pra­
simušė). Apskritai kalbant, tas 

Į rusą pralaimėjimas Galicijoj gali 
[nustumti rusus toli, gali labai 
j žymiai pergale nukreipti į vokiečią- 
| austrijoką pusę.

KARPATIJOJ
i kas destasi-nežinia. Rusai giriasi 
I laimėje pagal Uszok-Stryj ir austri 
i jokai giriasi, o kurs turi tiesą labiau 
[ pasigirti-nežinia.

BUKOVINOJ 
I rusams ėmė labiau sektis. 
[ pavarė austrijokus visai nuo kairio 
Dniestro upės kranto ir užėmė 
kaimą Zaleszczyki. Sakosi suėmę

I virš 5000 lielaisviy. Austrijos 
kariumenė ėmusi čia trauktis.

Jie

vokiečius kilo Londone, Kanadoj. 
Australijoj ir kitur. Suv. Am. 
Valstijos irgi kelia protestą, nes 
ant laivo žuvo daug Amerikoną. 
Kai kurie Amerikos laikraščiai be­
veik reikalauja karės su Vokiečiais. 
Žinoma, amerikonai dar labiau šiau­
štus, jei turėtą kariumenę. o neturė­
dami kariumenės užsiganėdins pro­
testais, mitingais, spyčiais ir tam 
Išnašiais dalykais, kurią vokiečiai 
visai nesibijo. Lusitania kaštavo 
virš 2 milijoną svarą, buvo pui­
kiausiu garlaiviu, bet visi, atmetus 
apdraudimo draugiją, labiausiai, tur 
but, gnibsi žuvusią žmonią irto, kad 
greitumas negali apsaugoti laivą 
nuo pražūties' Mauretania (kaip ir 
Lusitania laivas) neis kol kas iš 
Liverpool, bijodama vokiečią užpuo-

NAUJAUSIOS ŽINIOS. Rusai 
giriasi atsilaikę galutinai Galicijoj 
ir nuveikę austrijokus Bukovinoj. 
Vokiečiai giriasi prisiartinę vėl prie 
Przemyslio, paėmę atgal Rzeszow, 
Dymow ir tt. Išviso: suėmę 
Galicijoj 103,000 belaisvią, Kar- 
patijoj gi 40,000. Be to daug 
armotą ir tt.

Rusai sumušę raitelius pagal 
Žeimą stoties, nusiviję iki KraJn- 
navos miestelio, kur yra ant upės 
Neviežės pusiaukelyj (maž daug) 
tarp Kedainią ir Faneviežio. Rusai 
atmušę vokiečius ir nuo Dubisos 
pagal Airogala. Prie Reseinių 
tebeiną mūšiai. Vokiečiai nebuvę ar­
ti Seredžiaus. Pagal Šiaulią mušis te­
beinąs. Prancūzai laimėję darkaime- 
lį. Prancūzą laimėjimas jau parodęs 
didelę svarbą, kad vokiečiai negalį 
duoti prancūzams žengti toliau, jei 
norį laikytis Prancūzijoj. Italų 
ministerial pasitraukė nuo valdžios. 
Jie buvo karės šalininkai. Todėl, 

(gal, italai nenori stoti į karę. Kitur 
I be permainą.

Sekantį laišką gavo nuosavo bro­
lėno, Beiną kunigą siminarijos klie­
riko, kun. K. Matulaitis, kurs ma­
loniai prisiuntė mums.

MYLIMASAI PRABAŠTELI!

buvo galijotu jūriniu, šiek tiek 
pasenusią (apie 15 metą amžiaus) 
visgi dar galingu. Pranešama, kad 
nuo jo išgelbėta iki 1*0 žnibnią.; limo, 
vadinasi, žuvo virš 500 jurininką J TTAT1TA
Laivas žuvęs ne nuo minos, liet nuo 11 J “•
torpedos, paleistos povandeninio ,mk tjkrei jftu į
turką laivelio. Anglą povandemms Au8trijokus. Ar bus karė, ar ne, 
aiv< isprn . iiimoro jur< s pus an ^infbiai nutarsęs parlamenta*, kurs 
dmęs 2 turky karts laiveliu ir veną ketver^. "
transportą. i .. . . »

PRANCŪZIJOJ 
prancu.i pradėjo labiau 
pagal Arras, artintis prie 
Giriasi suėmę į 4000 belaisvią. 
Anglai atlaikė prieš vokiečius i 
Ypres. Manoma, kad dabar jau 
prancūzai anglai ..pradės” karę. į Rumunija 
ims varyti vokiečius ant namą, bet renffua- 

tikisiI

Tečiaus ar 
į tikrai taip yra-abčjoti valia, jau 
i nekartą italai atidėliojo karę, matyt, 
bijosi vokiečią ir svyruoja.

judėti
Lille, i RUMUNIJA
.,a„a| darysianti taip. kaip darys Italiji. 

Jei Italija eis prieš Austriją, eis ir 
Ji esant karei paši­

lai tik spėjama. Vokiečiai 
dar pasivaryti toliau. BOLGARAI

j nutarę laikytis nuošaliai. Jie padarę 
i sutarimą šu rumunais ir Serbais 

pagal Irelando salos vokiečią po nesitnaišyti į karę prieš ir liktis 
vandenintai laivai išplaišino torpe- nuošaliai.
domis ir paskandino didžiausią 
Anglijos keliauninką (neginkluotą)į GRAIKAI
laiva Lusitania. LUSITANIA Ml,. ■ . i . • , ...

I beveik £000 žmonių (nekariau- : ’'^yruoja tur b«t -tos1l karę t.k 
Ijančią, liuosą): jurininką, kėliau ->e’ lta,,Ja 'f R«mun.ja stos, 
įninką, motorą, vaiką, įvairią salią "”tan,s ko1 kas la,k>t"’
pavaldiniu plaukė iš New Yorko j|f,U W,‘

ANT JŪRIŲ

Greičiausiai jau žinote iš laik­
raščiu, kad Suvalkiją antru kart 
užėmė vokiečiai. Buvo 13 Vasario, 
kaip vokiečiai, beveik be mūšio, 
paėmė Seinus, o kartu ir mus visus, 
Seminarijos auklėtinius. Niekas, 
mat, taip greito vokiečią atėjimo 
nesitikėjo. Neprabėgus nei valan­
dai po įžengimo priešu į miestą, 
tuojaus atsikraustė į Seminariją 
divizijos štabas ir liepi- paliuosuoti 
kelis numerius. Notoms, nenoroms 
reikėjo sutikti. Apačioj visus kam] 
barius pavertė į atiko ligoninę, ir- 
neužilgo atgabeno keliolika sužeistu. 
Prabuvome taip kelias dienas. 
Divizijos štabas išsikraustė, o jo 
vietą užėmė korpuso. Mums dar 
blogiau, nes dar labiau sugrudo.

Mūšiai gi tuom tarpu tęsėsi už 
Seiną, apie Kapčiamiestį. Kas 
dien priveždavo pilną Seminariją 
ligonią. Kvapas neišpasakytas; 
daugelis ir mūsiškiu apsirgo vidurią 
ligomis. Visiškai nustojo buvę 
lekcijos, nors po vokiečią atėjimui 
kaip kada išpradžią padarydavom. 
Šį kart įsiveržusieji vokiečiai netu­
rėjo beveik su savim abazo, reikėjo

2



IŠEIVIV DRAUGAS

maitintis gyventoju labu. Atėjo 
eilė ir Seminarijos. Šiaip taip dar 
sugebėjo kun. prokuratorius už­
slėpti kaip ką. Na, manom sau, 
jeigu dar taip pabus porą sąvaičių, 
reikės kraustytis ir mums iš Semi­
narijos: maisto stoka. Bet štai 
patėmijome, kad jau vokiečiai pra­
deda trauktis. Atkuto mus dvasia. 
Ir teisingai, rusai vis kaskart 
stūmėsi pirmyn ir pirmyn, ypač 
smagiai sumušus vokiečius ties 
Gardinu. Vienų sužeistų, sulig 
vokiečių šaltinių, per trylika dienų 
per Seinus pervežė viršaus 10 “ 
tūkstančių...Nuo pat pradžios teko 
mums pasigėrėti vokiečių „ma­
lonumu.” Dalykas tame. Už­
imdami Seinus, užmušė mieste du 
kazoku, neskaitant kitų. Prabėgo 
po tam dvi, trys dienos; užmuštųjų 
gi niekas nelaidojo, vokiečiai, mat, 
atsakė prašantiems leisti palaidoti 
gyventojams, kad jie greičiau leisę 
šunims juos užmuštuosius išnešioti, 
one palaidoti. Ir pragulėjo taip 
mieste lavonai netoli dvi savaites...

0 kas link jų elgimosi Semi­
narijoj, tai vėl visa istorija. Ateis, 
pasakys kaks nors oficieris sunešti 
tiek ir tiek rankšluosčių, bliudų 
praustis, pagalvių, antklodžių, 
sienikų ir neprieštarauk! „Kaip 
neduosit-girdi-pasiimsim patys.’ 
Stengėmės nors kiek įtikti, bet jie 
sau ateis į kambarį, pasiims, kas 
jiems reikalinga, padėkuos da išei- ■ 
darni, na ir tiek tu matęs savo 
daiktą! Sunkus buvo laikai... 
Išsitraukė laikinai vokiečiai iš Seinų. 
Vėl atsidūrėm po rusų viešpatavimo. 
Gaila, kad neilgam. Po dviejų 
dienų vokiečiai vėl sugrįžo į Seinus, 
vėl apėmė Seminarijų. Dabar dar 
labiau pajutome jų viešpatavimą, 
nes, nesitikėdami ilgai pabūti 
Seinuose, plėšė kur ir ką galėjo. 
Priėjo net prie to, kad ir oficieris 
su kuolu vaikėsi Seminarijos 
kiaules, neturėjo, mat, prie savęs 
kitokio tinklo...Vieną dieną apgar­
sino, kad paduotų jų komendantui 
gyventojai sąrašą užsilikusio turto, 
o jeigu busiąs koks suktumas 
miestas užmokėsiąs 10,000 markių 
pabaudos. Gal butų ir reikėję išpil­
dyti įsakymas, bet tasai štabas 
netrukus išsinešdino iš Seinų. At­
važiavo kitas, dar aršesnis. Šitie 
jau nieko nelaukdami uždėjo 
miestui 18,000 rublių kontribucijos, 
oužstoliaisapgarsino J. E. Vyskupą, 
vaistininką ir rabiną. Laiko davė 
visą savaitę. Su dideliu vargu 
surinko miestas 2000 rublių ir 
manė, kad jau to užteks. Bet 
vokiečiai nepriėmė taip mažos kon­
tribucijos, o kadangi laiko jau 
nedaugiausiai turėjo ir kas labiau, 
pasidarė tarp jų kokia tai suirutė, 
pasišalino, mat, iš Sc:nų netikėtai 
komendantas, vokieč. ii išsivarė 
pėksčius užstolius, tik vieton Jo 
Ekscelencijos paėmė jo kapelaną 
sekretorių kun. Grajauską. Buvo 
tai 21 Kovo (n. k.) Vokiečiai apleido 
Seinus pasiakubėdami, nes bijojosi, 
kad neužeitų jiems rusai iš šono.

Seminarijoj gi tuom tarpu nu­
tarta laikytis iki paskutiniosios, 
išlaikyti kvotimai iš pereitų dalykų 
ir jau vėliausiai, kaip trečią dieną 
Velykų išsiskirstyti kas sau.

Prasidėjo Seinų - Krasnopolio

tikrai krautuvės skriaudžia pirkikus, 
tai pirkikai turi teisę rinktis, daryti 
nutarimus, kalbėtis, svarstyti, aiš­
kinti dalyką nesuprantantiems, te- 
čiaus visgi nevaržant kitų fiziška 
prievarta. Katalikiškas būdas boi­
koto turi remtis liuosa valia, o ne 
fiziška prievarta.

Prievartą mėgsta vartoti musų 
karšti „socijalistai”, kuriems bil su­
mišimas gerai, bet. mums nėra ko 
juos bezdžionauti. Neapsiimame 
aptarti, ar krautuvės skriaudžia 
pirkikus, ar ne, apie tai tegali tei­
singai spręsti pirkikai ir krautuvi­
ninkai. Tečiaus ir tame atvėjuje, 
jei krautuvininkai kalti, prievarta 
nepateisinama. Pavyzdžiu, sulig 
musų, katalikų, nuomonės protesto- 
nas eina į kirkę be naudos, palaiko 
kreivatikystę, bet visgi nebūtų tei­
singa atsistojus prie kirkės durų 
grasinti visiems drįstantiems į ją 
eiti su akmeniu.

Per prievartą nieko neiškovosim: 
policija įsikiš ir prievartą prašalins. 
■Ir dabar jau įsikišo. Hamiltono 
teisman gaus stoti keturiolika lie­
tuvių moterų. Kam iš to nauda ? 
Daugelis vyrų iš dariai grįžusių 
gavo pabūti be pietų, nes moterįs 
išėjo „į streiką," arini ant Bellshill 
kryžkelio stumdytis, pravardžiotis, 
grūmoti. Anglai nemaž turi me­
džiagos pajuokimui lietuvių.

Todėl ar negeriau butų buvę va­
duotis savo sveiku protu, o ne kokių 
ten oicilistelių? Mums rodos, kad 
be cicilistų įsimaišymo į moterų 
tarpą lietuvės moteris dar gudriau 
butų galėjusios susitvarkyti ir savo 
reikalus apginti.

Kitur „boikotas” apvaikštinėta 
ramiau.

Uršulės sesuo.

Moterų Buntas.
—

BELLSHILL- — 10 Gegužės 
, (Orange Hall salėje) susirinko 
moteris: mat, per plakatus kviesta 
kaž kieno (pasirodė cicilistų) „daryti 
rodą ’ su kapitalistais ir biznieriais, 
kurie norį žmones išnaudoti, per- 
brangiai imą už prekes ir peroiažai 
duodą dividendo. Nemažai moterįs 
nustebo, kuomet jų tarpan įsimaišė 
„socijalistas” Kapsukas, kurs pano­
rėjo ant moterų pa vadovauti, jų 
karalium tapti. Ėmė sakyti pra­
kalbą. Moterįs klausės ramiai tol, 
kol neišėjo oratorius į lankas, kol 
neėmė teikti Džian-Bambišką pa­
mokslą, kol neėmė moterįs „šviesti” 
ir „susipratimą,” kvėpti. Tuokart 
moterįs sustabdė įsikarščiavusį į 
oratarių šaukdamos: „Susičiaupk, I 
mums kunigas pasako pamokslus, 
mums bambizų nereikia... Męs ne 
cicilizmo atėjome jieškoti, o kaip su 
kriautuvininkais būti!"... Ir dar rūg­
štesnių komplementų prisakė ora­
toriui. Tas tarsi šaltu vandeniu 
perpiltas vėl nusiminęs ėmė kalbėti 
apie kriautuvių boikotą, vietoj kal- 
bėjusapie Dievo, Bažnyčiosjir kuni- 

i gų boikotą, kaip, matyt, norėjosi, 
i Pagalios moterįs išsirinko komitetą 
ir nutari':: pareikalaut, kad „Varpo,” 
p. Norkaus ir „Žvaigždės” kriau- f 
tuvės duotų pirkikams vietoj 1/6 
po 2/6 dividendo. O jei nesutiktų 
bent kuri kriautuvė, boikotuot ją. 
Kriautuvininkai sutikę pakelti 
dividendą net iki 3/, bet atsisakę 
duoti ant bargo: bargas nešąs per 
metus didelius nuostolius, nes 
daugelis negrąžiną skolų visai. 
Moterįs tuokart pagarsino „boikotą” 
ir kai kurios ėmė daboti kriautuves, 
kad niekas boikotą nelaužytų. 
Greitai atsirado tokių „ streik­
laužių.” Prisipirkę iš kriautuvių 
norėjo neštis sau, bet ant gatvės 
apipuolė „pikietninkės,” plėsdamos 
iš prasikaltusių jų tavoms. Kai kur 
kilo ir muštynės. Tula moterėlė 
eidama į kriautuvę įsidėjus kočiolą 
o kuomet apipuolė „pikietninkės,” 
vienai iš tų prarakė pakaušį- Kitam 
vyrui einančiam iš kriautuvės 
„pikietninkės" sugrudusios molinę 
pypkę. Kriautuvių vežikai, vežą 
tavoms, irgi nukentėjo nuo susi- 
buntavojusių lietuvių moterų. iPorą 
karštesnių moterų (kaž kodėl prie 
jų nepriskaityta oratorius K.) nusi­
vedė policija į „kozą.” „Žvaigždės” 
kriautuvininkai iškirto „ slrai- 
kėriams” šposą. Priraišiojo į 
pundus ir pundelius plytgalių, 
šiukslų, atmatų, miešlų ir tt. ir 
išsiuntė vaikus „išnešioti.” Kaip ir 
tikėtasi.pikietninkaiapipuolė vaikus 
ir sukonfiskavo jų tavorą. Vaikai 
pasišalino, o moterįs „pikietninkės” 
ėmė žiūrėti užgriebtus „ tavoms, ” 
ko delei prisirinkus publika 
nemaž turėjo juoko. Sumišimai 
tęsėsi visii dieną. Pasekmių to 
boikoto dar nesimato: nežinia kas 
nusileisti gaus, krautuvės ar pirki- 
kai. Buda . tokio boikoto-priešii.gas 
anglų įstatymams, nes per prievar­
tą brukamas, todėl labai neišmintin­
gas ir nelaimi gražus. Per prievar­
tą nevaroma į Bažnyčią, nė prie 
išpažinties, nė prie kitų, kad ir labai 
gerų dalykų. Lygiai ir čionai: jei 

apielinkėse mūšiai gana pasekmingi 
mus pusėje. Męs gi tuomtarpu, 
nežiūrėdami į dundėjimą armotų ir 
barškėjimą išmuštų langų, rengėmės 
prie kvotimų. Laimingai prabėgo 
pirmutiniai svarbesnieji kvotimai. 
Liko Teisių ir Moralinės. Prie Teisių 
šiaip taip prisirengiau, nors jau kas 
kart buvo stipresniplyšimaigranatų, 
regimai artinosi vokiečiai. Visgi 
pozicijos buvo maž daug 8-9 
verstuose. Kaip štai per Seinus 
pervežė stipriąją artileriją. Sustatė 
kareiviai visą batareją ties Semi­
narijos sodu. Matome, bloga, 
karšta bus mums Seminarijoj. Kaip 
bematant apleido Seminariją pir­
mutinė auklėtinių partiją. Išėjom 
ir kiti jieškoti vežimų. Bet kur tn 
čia surasi: vokiečiai geresnius arklius 
paėmė, blogesnius išmušė. Kaip štai 
pakilo mieste suirutė. Pradėjo 
šaudyti rusai iš sunkiųjų armotų, o 
vokiečiai, atsakydami jiems, pataikė 
į vidurį miesto. Aš tuom tarpu 
stovėjau su kitu draugu priešingoj 
pusėje Seinų, ant kalnelio. Po 
pirmutiniai šūviai tuojaus atlėkė ir 
daugiau. Kita granatu krito už 
Seminarijos raurųsode. Iš to buvo 
matyt, kad jie taiko į katedrą. 
Rusai nieko nelaukdami pasitraukė 
su sunkiomis anuotomis į kitą pusę 
Seinų. O čia tuom tarpu dar 
labiau pradėjo šaudyti. Maniau 
kad ir namo, Seminarijon, sugrįš 
ti neteks, vokiečiai bematant užguls 
miestelį. Bet toji baimė neilgai 
tęsėsi: granatos pradėjo kristi 
rečiau, ir aš kartu su draugu lai­
mingai sugrįžome namon... Apie 
antrą valandą naktyj pasiantrino 
bombardavimas, taipogi su pertrū­
kiais. Vienu tokiu nutylimu pasinau­
dodama nauja mus partija, iš viso 
5, tame skaičiuje ir as, apleidome 
brėkštant dienai Seinus ir pėksti 
pasileidom Gardino linkui. Žinoma, 
apleidome Seinus kaip stovėjome 
sunku ką nors bebėgant nešti, o tuo 
labiaus, kad nežinai kaip toli teks 
eiti.

Musų laimei pasitaikė Beržinin­
kuos, 9 verstai nuo Seinų, sugriebti 
du vienarkliu stuikininku. Tą 
pačią dieną apie pusiau dvyliktą 
valandą naktyj buvome Gardine, 
po įvairiausių smulkesnių atsitikimų 
...Buvo tai utarninke prieš Velykas 
30 Kovo (n. k.) Ant rytojaus 
pribuvo ir naujos pabėgėlių-klierikų 
partijos...Išbuvęs Gardine daugiau 
parą, Didžiamjame Ketverge, 1 Ba­
landžio, atsidūriau Vilniuje. Auklė­
tinių išviso į Vilnių suvažiavo arti 40 
žmonių. Čia, besirūpinant musų 
gerbiamiems profesoriams,ypačkun. 
dr. P. Kuraičiui ir dvasiškam tėvui 
kun. J. Totoraičiui, gavę šiek tiek 
pašalpos iš vietinių komitetų ir pa­
skirstyti atskiromis partijomis į 
dekanatus Vilniaus vyskupystės, 
išvažiavome iš Vilniaus, jieškodami, 
kur galima bus prisiglausti. Aš 
patekau į Trakus, pas kun. Joną 
Kondratą Tas čia gera, kad vietoje 
yra krasos stotis, o miestelis mažas. 
Kas dedasi apie Marijampolę, 
Sasnivąnieko nežinau nuo pradžios 
gavėnios. Dabar ten vėl prasidedą 
smarkus mūšiai.

Jus mylintis brolėnas:
K. Matulaitis.

Anglai labai pasipiktino iš tokio 
lietuvių boikoto, paniekinančiai apie 
„polus" atsiliepė svarbiausieji laik­
raščiai, kaip Glasgow Herald ir 
Evening Times, Kas svarbiausia, 
jog tų laikraščių išreikšta abėjone, ar 
tik nėra tarpe lietuvių užislėpusių 
vokiečių pavaldinių ... Evening 
Times tiesiai spėlioja, kad daugelis 
lietuvių užsirašė rusų pavaldiniais, 
o yra vokiečiais, kurie daug gali už­
duoti policijai {rūpesčio, kaip juos 
suvaldyti ir nuo jų apsisaugoti. 
Trumpiau tarus, del vieno-kito cici- 
listelio karštesnės ir vienos-kitos 
moterėlės kvailesnės ' galvelės visi 
lietuviai gali susilaukti nemaž ne­
malonumų, kaipo „neramus džerma- 
nai.” Atsiminkim, kad dabar karės 
laikas, tai yra toks, kokiame Rusi­
joj už sumišimų darymą karia, o ir 
toj „liuosoj kontrėj” nepaglosto. 
Ant kiekvieno triukšmo valdžia 
žiuri neramiai ir bailiai, lygiai bai­
liai ir nepasitikėdami žiuri šiaip jau 
anglai. Lietuviams pravartotų sė­
dėt sau ramiai ausis suglaudus, o ne 
„revoliucijas” ant gatvės kelti.

Kodėl kai kurios moterįs taip iš­
sišoko ir vietoj rimtai pasitarus be 
triukšmo, ramiai dalyką užbaigus, 
nors ir tą boikotą ramiai sutvarkius, 
ėmė vartoti prievartą, atiminėti ant 
gatvės pirkinius, kelti liarmą, kai 
kur pešt i nes? Aišku kodėl: dėlto 
kad paklausė kurstymų cicilistelio, 
kurs užtikrino, kad policija ne ka 
binsis prie moterų už tvarkos ardy­
mą, kad taip daroma visur, kad taip 
t isinga ir tt. Seniai mums laikas 
suprasti, kad 'ne asiieliui vadovu 
būti, kad irgi ne „socijalistui” iš­
mintingą rodą duoti ... Kas nori ki­

tus vest i-turi pats nebūti aklu, o 
kas kuomet pasirodė aklesniais pa­
tarėjais už musų „ socijalistus”? 
Argi jau męs be jų „trigrašio” 
negalim apseiti? Argi negudriau 
padarytų visi lietuviai jei bil ką 
pradedant, streiką, boikotą, užma­
nymą, įvykdinimą, draugiją, organi­
zaciją, žodžiu tariant viską, pirmiau­
siai ir labiausiai pakeltų boikotą 
„socijalistams,”be kurių viskas kele­
riopai geriau sektus ir gudriau eitų, 
nesant kam po ratais painiotis.

Škotas.

Bellshill’io lietuviu katalikai se* 
niai jau sumanė sutverti koopera- 
tivišką draugiją. Tam perškadijo 
kilusi karė. Dabar ne laikas biz­
nius pradėti, kuomet nežinai kas 
bus ryto. Jug ir lietuvių Britanijoj 
padėjimas neužtikrintas, nežinia 
ko sulauksim. Tavorų kainos svy­
ruoja irgi, neduodant jokio pros­
pekto pasisekimui. Dabar tveriant 
koooperaciją galima tik tikėties 
pilno bankroto, pralošimo, lie pro­
spekto ką išlošti. Beja, yra lietu­
vių užsikarščiavusių turėti koopera­
ciją „žūt būt,” dabar, bet ant jų 
remtis negalima, atvės jie labai 
greitai, greičiau aeg įkaito : tuoj po 
pirmo pasisekimo. (Kol naujiena, 
t ai užsipuol imą daug kieno, o karš, 
tin tveria tik trumpam laikui. 
Todėl lietuviai katalikai neprasidės 
su kooperacija iki karei pasiliaig- 
siant. Dabar, jei nori, tegul t veria 
sau „socijalistai,” kuriems esant 
plikiems, nėra ko bijotis prarasti. 
O katalikai sau sutvers patogesnis- 
ine laike ir be rodų arba maišymosi 
„socijalistų,” kaip kad susitvarkė su 
„Pašalpos” ir kitomis draugijomis.

Parapijonas.

BLANTYRE — 23 Balandžio 
renkant aukas iš trečio atvėjo del 
Lietuvos nukentėjusių, daugel ra­
dosi žmonių, kurie pasiremdami 
cicilistų išmislais nenorėjo prie 
aukavimo prisidėti: girdi, vis vien 
pinigai milijonieriams klius... Kas 
norėjo aukauti, davėsi perkalbėti, o 
kas tik jiaškojo „priežasties” atsisa- 
kymui-atsisakė: neduosią nė per 
katalikų,nė per cicilistų komitetą...

A. Šėrikas.
MANCHESTER—Musų lenkai 

nemažai pasipiktino iš tilpusios „Iš. 
Drauge," N17 korespondencijos 
apie musų reikalus. Jie labai pyk­
sta ant lietuvių už nauja pamaldų 
tvarką, kurioj duodama lietuviams 
daugiau teisių bažnyčioje. Tas 
piktis pasirodė, kuomet užmanyta 
pertaisyti bažnytinę vėliavą. Len­
kai buvo nutarę šįmet procesijos 
nedaryti, bet pinigus atlikusius pa- 
siunsti į Warszawą, sušelpti nuo 
karės nukentėjusi.;j. Lietuviai be­
velijo nedėti Warszawos sušelpiami 
pinigus, bet pataisius karūną patįs 
padaryti procesiją jau lietuvių var­
du (seniau buvo daroma procesija 
lenkų vardu). Lenkai žadėjo per 
procesiją , „kelti trukšmą, suardyti 
vėliu . ą, apmušti jos nešėjus. Dau­
gelis lietuvių, bijodami . tokios ob­
strukcijos ketino neitipei procesiją. 
Beja, netrūksta lietuvių pritariančių 
lenkams. Lygiai yra ir tokių lietu­
vių. ką savo vardo gėdijasi ir išsi­
duoda lenkais. Nors ištikrųjų, tur 
but, nė vienas doras ir susipratęs 
lietuvis nepabugs lenkų grūmojimų, 
eis ramiai procesijoj ir nesibijos: 
lenkai jug žino, kad ir Anglijoj ne­
valia netvarką daryti... Šiais metais 
30 Gegužės, dienoje procesijos, ne- 
dėlia. tai manoma, kad procesijoj 
ims dalyvumą ir lietuviai iš apielin- 
kės. Girdėjom, kad procesijoj 
dalyvaus ir vienas iš lietuvių kuni- 

' gų, kurs žadėjęs čia atvykti ant tos 
Į dienos iš Skatijos. -T ięsos pageidaująs
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IŠEIVI V DRAUGAS

BLANTYRE.—1*> Gegužės į 
mušti kaip kiti vadina, užmigusi 
kampe'; atsilankė «u prakalba kati. 
Sveistrys Bet mes blantyriAkiai 
manome, kad neteisingai musu; 
kolioniją vadiuainaapsileu tusia, už mi- 
gusia ir nuo kitų užpakalyje atsi 
likusia. št.ii kad ir į prakalbas atėjo 
gana daug žmonių: arti 100 vyry ir 
apie 10-15 motery. Papasakota 
apie senus Lietuvos vargus tel»*sant 
dar spaudai uždraustai ir kaip 
visas lietuviu gyvenimas buvo tad i j 
nusmelktas, užslopintas. Per 10 
mėty viskas virto kiton pusėn, lie­
tuviu reikalai aukštyn pašokėjo. Iš 
dygo visokios draugijos Lietuvoje, 
rados laikraščiai. knygos ir šioje 
pusėje, be Prusy. Lietuviai per 
paskutiniu mėty 10 daug nuveikė . 
Lietuviai-išeiviai svetur irgi dar­
buojas, šį-tą veikia, vienur dau ! 
ginus, kitur mažiaus. Pasakė, kad 
Blantyrio lietuviai gal truput; 
viename kitame daikte yra atsilikę 
nuo kity, bent skaitliu sau lygių lie­
tuviu kolionijy Škotijoj. Užtat 
paraginta mokyti vaikus lietuviškai 
skaityti ir rašyti, kad visai neištau- 
tėty. Tas darbas pas mus, tiesa, 
jau buvo pradėtas, liet nuo šiol gal 
dar labinus sustiprės. Taipogi 
sutverta blaivybė* kuopa iš kelio 
likos narių, terp kuriu įsirašė ir ■ 
kelios moteris. Tiktai daug kas 
pas mus abejoja, ar ta kuopi ilgai į 
tvers, nes jau daug karty buvo, 
suverta ir vis iširo. Tai mums sar­
mata vyrai! Reikty Šį sykį laiky- 
ties.

Glasgow Road.

pečiaus, pasiekė ant lentynos dėžutę 
su degtukais ir bebraukydamas 
užsidegė drapanėles.

Motina pargrįžusi rado vaiką 
liepsnose bestovintį dar ant kėdės. 
Pamat ęs nuginą dar sušuko : mama, 
bet t s. i jau buvo j>askutinis vaiko 
žodis. Tuoj nuneštas ligonbutin už 
pusvalandžio mirė.

Si nelaimė tepmnokina kitas moti­
nas gerai degtukus nuo vaiky slėpti, 
ba tai ne pirmas pas mus tokis at­
sitikimas. Pora metų atgal lietu­
vių vienas vaikas tokiu pat budu 
nuo degtuką sudegė, o pernai dvi 
let .a mergaitės.

Aukos Lietuvos šelpimo fondui

Kalasanekan. Po 2/6:
Tapudmoas. Po 2/: J. L>ailid«*. J. Pikas- 
ckaa, V. ^siugda, 8. Jokubaitia. M Stuksi­
me, T. Kasiuiaitis, V. Sti pau. Smulkiu

BLANTYRE.
I/: A. Rimkus 
gaila. Po 2 6 P. 
D. AndnuumitM.

GLASGOW „ Blaivybės Dr.” 
skyrius 

PĖTNYCIOJ, 21 GEGUŽES 
savo saloje 

3IO GOVAN STREIT 

rengta v 
Tsatra ir Vakara su Šokiais.

Vaidins „ Ponas ir Mužikas. ’

NEDĖLIOJ, 16 GEGUŽIOReikalaujama
12 darbininkių, moterų ir mergaičių

DŽUTO DIRBTUVĖJE,
DUNDEE.

Geras apmokėjimas su savaitiniais . 
priedais (war bonus). Pakankamai i

______ „________ ________ _ darbo užtikrinama del visų darbi" Programa puiki. Paveikslai dvasiš-
Vakaro pradžia 6 v. v., vaidinimo ninkitl- Patogus gyvenimai (stubos) j ko turinio ir koncertas angliškai- 

ant 10-30 m v. gaunami artimiausioj kaiminystėje. lietuviškas. Pasistengkit gauti

ant 7-30 vakaro rengiamas

Vaidinimas Anglu 
Bellshill Theatre

—Po 5/: J. K^ndans. Po
Po 3/- J. Runku*, J. 9un*

Nzarka, J. Rauhnaitis,
Po >/: J. Kaupa, P.

• zia. An. Grigaitis. Po I 6 V Bartu*xka, 
J. RiMzutauckM. Smulkiu suku 9/6. Vmo

Sekančias aukas Lietuvos nuo karts 
nukenttjusiems pritinu tu: 

l»t. Th. No. 18 pagarsint* - £324 
Petro VUrvmkrv icziauM, Burn 

bank
Plan tyre apakrieno •
Stevrnaton „
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bilietus iškalno, nes gali pritruk­
ti vietų, kurių jau mažai teliko.

BILETŲ klauskit pas P. Bunce- 
Taylor’s Lane, DUNDEE. j vičiaus, kun. Norbuto ir kitur. Kas 

i Dažinoti galima pas [nei’“8 bUet* iškalno> "al visai ne*
Į gauti.

Į r. samumą, s* ta šašui PBLlfiS T0 rAKAS0SIS
ADAM L. WILSON, LIETUVIŲ NUO KARĖS 

NUKENTĖJUSIŲ NAUDAI.

Siuv u sulyg pas-' Kreiptis prie :
kučiausių madų ir Wm. Ogilvie, seafieiu works, 
kiekvieno noro.

Taipogi
pardavinėju:

Auksinius ir sida­
brinius laikrodė­
lius, lenciūgėlius j 375 Main Street, Bellshill, 
šliubinius ir kito Motor-dviračių ir DVIRAČIŲ LIETUVOS NAUDAI !! 
niškus žiedus. agentas ! ____

Turiu pardavi- ------
mm maldaknygių j Atstovauja: Rudge Multi, Triumph 

B.S. A., Enfield, Indian ir tt.ir giesmynelių 
(kantičkų)

Viską atlieku pi-1 
fgiai, greitai 
gerai.

MANO ADRS^AS-

L. SERAFINAS, 
67 OSWALD STREET, 

SupBarM QLAQOW

J. A. WALKER, 
236 Main Street 

Bellshill

Didelis ir puikus pasirinkimas. 
Turi daug puikių palaikytų, antros 
rankos dviračių. Kainos pigios.

Bellshill Theatre savininkai sutiko 
parengti tą nedėlinį koncertą pagel- 
bai lietuvių nukentėjusių nuo karės. 
Pirmininkaus ant koncerto Mos- 
sendo klebonas, kun. džiakonas 
Cronin,

BURNBANK.—9 Gegužės po 
pamaldų buvo surengtos prakalbos. 
Atsilankė Blaivybės Centro Pir­
mininkas J. Širmulis. Kalis-jo apie 
blaivybę. Kalliėjo ilgai ir gerai, i 
Žmonių j prakalbas atsilankė pusė­
tinai. Buvo girdėti, kalba 
daugumui patiko. Tik nekuria 
salėje rūgščiai vaipės ir Išėję piktai 
burnojo: taigi atvažiavo, ar ne koks 
tenai mokytas, ar seniai patsai gėri' 
....ar it kunigas bažnyčioje ims čin 
mus mokinti. Mat, savo ilgoje 
gana turiningojo kalboje, keliais 
labai tikusiais paveikslais, palygini-, 
mai-s turėjo kaikuriems nepatikti, 
nes lig su pirštu į akį įdūrė. Po; 
prakalbos 10 žmoniy prie draugijos 
prisidėjo. Kaip tenai nebūty, ar 
kam prakalbos, yj>a>' apie blaivybę, 
tinka, ar ne, be savo naudos jos 
nepaliekta. Kaip buvo prieš pra­
kalbos paaiškinta, kiekvienas toksai 
papasakojimas tarytum lig šviesos 
spindulėlis į žmogaus protą ir širdį 
įeina. Žmogaus galvon ir širdyn 
krites geras ir teisingas žodis lig 
geras grūdas žemėje nenumiršta, 
bet savo želmenį ir vaisiu išduoda. 
Užtat Gerb. Kalbėtojui, sveikam 
mus sn prakalbomis aplankiusiam, 
iš širdies dėkavojame.

Burnbank iškis

Viso labo priimta -
Kasierius:

P. Bancewirx, 101 Main Street. Bellshill.

- £.128 7
Užlaiko Pigiausią ir Geriausią 

Spaustuvę.
Specijališkai užsiima lietuviškų 

raštų spausdinimu

Bellshill
Theatre^
ĮSI ir AIŠKIAUSIUDAILIAUSI

I'A VEIKSLAI.

LIETU V IV INFORMACISOS BIURO
1915 METAMS.

1—
Xuo 1914 m. ianlc lirk. ... 

n.nu ruokir.ti,

(laibučiu ir neigu samata.) 
INEIGOS.

HutM kw mango
ISZI.AIIXM

BUDŽETAS PIGIOS KAINOS : 

3d 6d ir 9d—

Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

LONDONAS — Atsargiai su 
degtukais.

30 d. Balandžio patiko didelė ne­
laimė Kazeliu šeimyną. Motina 
išėjus! darbol parsineštu paliko na­
mie je vaikutį 4 mėty. Kūdikis Ii 
kęs sau vienas užsimanė pažaisti 
degtukais. Pasistatė kėdę prie

flAMtin-daktilogr 
Etpedilorini pasiuntiniui,, 
Ramti n**mrdrga „
KrMQR ženki, telegram „

lax vi w menuo

I metus
II —PRO LITHUANIA” prune, laida, spauda, popiet*, ate. 

2.000 ex. kas menuo ... ... . .
Ekapedwija 2,000„ ...

iii-

iv

Eina nuo 1838 m. didžiausias ir populia- 
riszkiausias iliustruotas bepartyvinis visuo­
menes laikrasztis, nuo Rugpjuczio 6d., 1914 
m. virtęs dienraszcziu, iszeina kasdiena ir 
gesza skaitytojams daugiausia žinių isz drau- 
niju ir visuomenes gyvenimo viso pasaulio.

LIETUVIŲ DIENRAŠTIS 
“ KATALIKAS.*’ 

Adresą* tokia:
3249 South Morgan Street, 

CHICAGO, ILL.

K-a menuo isxviao

I metus (10 N.N.)
„PRO LITHUANIA” Angį l*‘d*

Vertimas" (po 10 f r. Puslp.) kas menuo 
S|«a<U, popicr. etc. 2.000 „ „
Expedicija Amer Exprvss’u „ „

-BJLGIRAFIJA APIE 
(No. 5-6, Annalrs dės 
SpjąucU, popieris 2.000 ex.
3 Zemlapiai ir kiūrės

Iszvisn
POLIGRAFIJA APIE LIETUVA Angį kai. 
Vertimas (po. 10 fr. pslp x 150p) 
Spauda, pepieris 2,000 ex.
Zemlapui ir kliues ...

Amerikos Lietuviu Dienraštis 
I tarnauja plačiai visuomenei. Ameri- 
' kos lietuvių dienraštis stovi už lie- 
I tuvių tautos ir už darbininkų rei­
kalus. Amerikos lietuvių dienraštis 
paduoda indomiausias žinias, nau- 

I dingiausius straipsnius, platina mo­
kslą, skleidžia apšvietimą. Ameri-

. . | kos lietuvių dienraštis praneša tiek
5556.23 j f’AR galima gauU pilnus kompletus ,iaug naujų žinių antsyk, kiek kiti 
3^50.00 Išeivių Draugo už 1914 metus keli laikraščiai, o kainuoja tiek, kiek
9336.23 H^*ao * nuniurio iki 42). bet tokiu vi(.nas Amerikos lietuviu diennistis 

Į uompetų pilny teliko vos 10. Todėl j |,5eina kasdiena ir kaštuoja metams 
j kas norėty gauti — tcpaskiibina į 5 ,|oi . pusei In,.ty 3 dol ; Užsienyje
Užprašyti; kaina kopėto 5/- su | metams 7 dol.. pusei metų 4 dol.

Gal'i'ma'gauti papildymui atskirus j ^^"kite atvirutę Amerikos lietu- 
. « • 1 *• «j viu dienraščiui. Parašykite antsenesnius numerius, kaina po 2d, v. k J ,

Visi tie, kurie turoja Užprašė «vo pilną vardą, pavardę ad- 
„Išeivių Drangą” savo giminėms ir ^..krastw ženklelį,

>.00: pažįstamiems į Lietuvą teiksis *,U8'te kel*8 "šerius pažiūrėjimui.
I atnaujinti užprašymus, nes jau A ardas ir Pavardė------------------------
Į prenumerata jų pasibaigė ir Adtuini- Į -----------------------------------------
stracija sustabdė siuntinėjimą nuo Miestas-------------------- -------------------
2 N. Kas nori suteikt savo gi- i --------
minėms gražią dovaną ir linksmy-!

4350.00 Į jję tepaskubina atnaujinti „Išeivių [ 
Draugo” nžprenumeravimą. Išeiviu Į 
Draugą’’ eidžiama į Lietuvą

1 IŠĖJO IŠ 8PAUIX)8 IR GALIMA 
įgauti „Išeivių Draugo”! 
j leidinį Paskulinityi.Vietai 'Drguėje, j 

5600 00 ifwno ^Rriiininko atminimai). U "

1 knyga bus išduodama dovanai. 
Kiekvienam užrašiusiam ant

I metu Peiliu Drangą į Lietuvą ar 
”750 00 Ameriką del savo pažįstamų toji

I knyga bus Išduodama dovanai.
Titaiac’o keliant visa išparduota, 

I galima gauti tik ,.Išeivių Draugo” 
kiys podraug su kompletų.

4.>00.00 Rengiama spaudon Nuo A pfu- .
\ tusios GrįMes iki Vatikano Kurni} 
Į ir Škotijos Lietunai.

750.00 Į Kreiptis ant adreso :
25,810.00 Rev. JOS. NORBUT, 
16.473.77 Mossend, Lanarkshire, 

j. Gabrys. Scotland.

80.00 
250.00 
150 00 
100 00 
25.00 
30.00

655.00

310.00 
12500
435.00

160.00
31600
50.00
35.00

560 00Kaa mena iaxviso

I metus ...
LIETUVA PRANC. KAL 
Nationalites 1913 m. dapiiditaa 

... 2250.00 

... 500.00

1500.00
2500.00
500.00

V*f—Response aux observations de K. Mile* ski (centre memo 
rial™ Sxv. tėvo ir visiems Kardinolams ant K. Milewski Sttneirtu)

.Mpauda 1000 C*. ... ...

Invisn i.m laidu
Stinga

Angį, kalba statymas malama brangiau.

7860.

750.00

------ ) GERIAUSIA DOVANA (------
' draugams Lietuvoje, tai tikras lie­

tuvių katalikų laikraštis
----- ‘ DRAUGAS’—
Draugas paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 
__  _ _______ _ ' jyįĮę^; vių gyvenimą, suteikia daug skai- 
toka knyga ant gražaus popieriA tymo >s visuomenės gyvenimo,poli- 
•______■______________ - tikos ir literatūros ir yra geriausias

draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje 

Rusų cenzūra Draugą j Lietuvą, 
inleidžia.

Draugas atsieina—Amerikoje; 
Metams $2.00 pusei metų $1.00: 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei 
metų $1.5

Su visokiais reikalais adresuokite
,Draugas' Publishing; Co.

1800 West 46th St., Chicago, III.

Printed by J. A. WALKER, Bellshill. 
I Published by Rev. J. Norbut, Mossend.
1 Saturaj, 15th May, 1915.

4


	1915--05-.15-ISEIVIU-DRAUGAS-0001
	1915--05-.15-ISEIVIU-DRAUGAS-0002
	1915--05-.15-ISEIVIU-DRAUGAS-0003
	1915--05-.15-ISEIVIU-DRAUGAS-0004

